

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Propaganda prawdy

Z okazji przybycia wycieczki parlamentarzystów angielskich do Częstochowy

Wrogie nam czynniki wysyłają się bez przerwy na stwarzanie w Polsce coraz to nowych trudności, aby uniemożliwić pracę nad skonsolidowaniem państwa i utrwaleniem naszej niepodległości. Pierwsze skrzypce w tej kakofonii antypolskich tonów grają naturalnie Niemcy; ale jest faktem niezłym, że nawet ludzie i narody, które nie są uprzedzone zgóry przeciw nam, łatwo poddają się wpływowi nieustannie powtarzanych insynuacji i pono nabierają do nas nieusprawiedliwionego uprzedzenia.

Nasza propaganda zagraniczna, której celem jest spopolaryzowanie rzeczywistego stanu naszego kraju i naszych tendencji wśród obcych społeczeństw natrafia na dwie bardzo ważne przeszkody: przedewszystkiem brak jej odpowiednich środków materialnych, z drugiej zaś strony musi zwalczać etary, wypróbowany i znakomicie zorganizowany aparat propagandy niemieckiej która doskonale umie się posługiwać swymi stosunkami i pomocą, jakiej jej użyczają rozszani po całym świecie Niemcy komunijści i emigranci.

Jedną z głównych przyczyn, dla czego wysiłki premiera Grabskiego, aby uzyskać większą pożyczkę zagraniczną idą jak z kamienia, jest wzmówienie w opinii publicznej Ameryki i Anglii fikcji, jakoby Polsce groziła natychmiastowa wojna ze strony „pokrzywdzonych” Niemiec i jakoby gospodarka polska stała przed bankrutstwem, od którego nie potrafi ją uchronić żadna pomoc zagraniczna. Wymyśliły te znajdujące swe usprawiedliwienie nawet w głosach niektórych organów prasy polskiej, która nie licząc się ze skutkami swych wystąpień dawała do skonały materiał propagandzie antypolskiej do ręki, wywołały wśród kapitalistów zagranicznych lęk przed lokowaniem swych pieniędzy w naszym kraju. Niestychane oskarżenie ministra Thugutta zostało także skwapliwie wykorzystane przez propagandę obcą, która dąży do zupełnej izolacji Polski od dobroczynnej pomocy zagranicznego kapitału.

Zależać nam musi nie tylko na zbijaniu zapomocą odpowiednich artykułów tego, co nam piśze inspirowana przeciw nam prasa zagraniczna, nie mająca przezwyciężyć sposobności przekonania się na miejscu o faktycznym stanie rzeczy, co na stworzeniu w każdym kraju kadry ludzi, którzy byli w Polsce i stwierdzili sami, jak żyjemy i pracujemy nad utrwaleniem naszej niepodległości politycznej i gospodarczej. Jest faktem, że nieuprzedzony cudzoziemiec musi po krótkim tylko pobycie w naszym kraju zrewidować wiecie mylnych poglądów i przekonać się przedewszystkiem, że nie jesteśmy Azją, lecz pod wielką względami skutecznie możemy konkurować z Europą, lokata kapitałów w naszym kraju, to nie wrzucanie złota do sowieckiej beczki bez dna, lecz doskonałe umieszczenie nadwyżki posiadanej gotówki w celach dochodowych.

Z tego punktu widzenia obecną wycieczkę angielskich parlamentarzystów która bawiła w Warszawie, Łodzi i Wilnie, a w dniu dzisiejszym przyjeżdża do Częstochowy, należy powitać, jako wstęp do propagandy prawdy, mającej być skutecznym przeciwstawieniem agitacyjnego kłamstwa niemieckiego. Nie ulega wątpliwości, że głos parlamentarzystów, który później niejednokrotnie będzie się rozlegał, aby prostować zbyt bezcelne wymysły, szerzone o naszym państwie, będzie przyjmowany przez społeczeństwo angielskie z innym zupełnie uczuciem, aniżeli spro-

stawiania lub artykuły naszych placówek informacyjnych.

Zapraszanie przedstawicieli zagranicznej prasy i parlamentarzystów, oraz rozmaitych instytucji gospodarczych i przemysłowych do naszego kraju, celem naczonego przekonania się o sytuacji, jest taktyką, której wyższości nad dotychczasowymi metodami propagandy, dowodzić chyba nie potrzeba.

Faktem jest, że świat nie zna Polski i patrzy na nią przez niemieckie okulary. Trudno zmusić kogokolwiek, żeby sobie nałożył polskie okulary, ale można go skłonić do patrzenia gołem wprawy, ale własnym okiem. Wydatki poniesione dla osiągnięcia tego celu są stosunkowo nieduże, a niewątpliwie się opłaca. Prawda jest bowiem naszą najlepszą bronią przeciw kłamstwu, tylko musimy jej pomóc w wydobyciu się na światło dzienne. Dokonać zaś tego możemy najlepiej u nas w domu, gdzie jej nikt sztucznie przyskonić nie potrafi.

N. Częstochowa, 10-6-19125 r.

Okoła zmian w rządzie

Przesilenie w ministerjum spraw wewnętrznych

[Warszawa. — Za ministrem spraw wewnętrznych, p. Ratajskim, zgłosił swą dymisję wiceminister p. Smółski, który kierował sprawami Kresów Wschodnich i na tem polu oddał krajowi nieocenione usługi.]

Jednocześnie poczęła się komplikować sprawa nominacji p. Romana na stanowisko ministra spraw wewnętrznych. P. premier mógł się wczoraj przekonać, że projektowana ta nominacja nie budzi zachwytów ani na prawicy, ani na lewicy. Z zastrzeżeniami przeciwko niej wystąpili: poseł Giąbiński

w imieniu Klubu Zw. Ludowo-Narodowego, poseł Dubanowicz (Ch. N.) i poseł Chaciński (Ch. D.); wypowiedział się przeciwko kandydaturze p. Romana poseł Barlicki (PPS).

W związku z tą sytuacją poczęto wymieniać wczoraj inne kandydatury, przyczem najczęściej padało nazwisko p. Skulskiego, który jest jakoby „cichym” kandydatem „Piasta”.

Dziś dalszy ciąg konferencji, narad i zabiegów w poszukiwaniu zachwianej przez ustąpienie p. Thugutta „równowagi”.

Uzgodnienie poglądów między Anglią i Francją

Odpowiedź W. Brytanji na notę francuską z dnia 4 bm.

Genewa. — Odpowiedź, doręczona p. Briandowi przez p. Chamberlaina, stwierdza całkowitą zgodność poglądów Francji i Anglii w sprawie odpowiadającej, jaka ma być udzielona na propozycje niemieckie, dotyczące Paktu Bezpieczeństwa. Chodzi tylko o wprowadzenie do tekstu kilku zdań, uświadczenia to porozumienie w ostatecznej redakcji: Obecnie całkowite porozumienie Francji, Anglii i Belgji stwierdza, że Wielka Brytanja jest stanowczo zdecydowana gwarantować granice nadreńskie, określone przez Traktat Wersalski. Anglia uważać będzie za casus belli wszelkie pogwałcenie przez Niemcy klauzuli terytorjalnych i wojskowych dotyczących granicy nadreńskiej.

Dla zagwarantowania tej granicy Anglia zobowiązuje się oddać do dyspozycji Francji i Belgji całość swych sił wojskowych, morskich i powietrznych.

Co się tyczy wschodnich granic Rzeszy, Anglia oświadcza z naciskiem (de clara expressement) swą wierność postanowieniom i zobowiązaniom Traktatu Wersalskiego. Granice polskie i czechosłowackie pozostają pod ochroną paktu Ligi Narodów, którego znaczenie Anglia uznaje i potwierdza. Anglia pozostawia Francji całkowitą swobodę nadawania jej zobowiązaniom cha-

rakteru ogólnego, które są wspólne wszystkim członkom Ligi Narodów, takiej formy, jaka jej będzie najlepiej odpowiadała w interesie jej sojuszników. Wszelkie konwencje winny oczywiście pozostać zgodnymi z duchem i literą paktu Ligi Narodów.

Wreszcie na wypadek, gdyby jej sprzymierzeńcy wschodni ulegli oczywistej napaści, (aggression caracterisee) Francja upoważniona będzie do użycia demilitaryzowanej strefy nadreńskiej jako podstawy operacji, mającej na celu niesienie pomocy napadniętym sprzymierzeńcom.

Przyjeździe Niemiec do Ligi Narodów może nastąpić dopiero wtedy, gdy Pakt Bezpieczeństwa, całkowicie odpowiadający wymienionym powyżej warunkom, zostanie podpisany przez rząd Rzeszy.

Wobec otrzymania odpowiedzi angielskiej p. Briand jest w możności przesłania Berlinowi tekstu odpowiedzi francuskiej na propozycje niemiecką, dotyczącą Paktu Bezpieczeństwa.

ROZKŁAD jazdy pociągów

można nabywać w sklepie Gońca Aleja 26.

Artykuły Budowlane

Cement, wapno lasowane i nielasowane, cegła budowlana i ogniotrwała, dachówka azbestowo-cementowa (ETERNIT) i gliniana, papa i smoła do dachów, gwoździe, wyroby cementowe (ruary, płyty chodnikowe i posadzkowe), posadzki terakotowe (Tow. Akc. Dziewulski i Lange), i t. p.

Dostawa ze składu oraz bezpośrednio z fabryk.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Rylski

Spółka Akcyjna

Częstochowa, Kościuszki Nr. 49 tel. 1-56.

BIURO MIERNICZE

GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO

K. Zalejskiego

Nowy-Rynek Nr. 2 dom SS. Zborowskiego.

Przyjmuje wszelkie roboty RZĄDOWE I PRYWATNE.

Głosy o nocie aliantów

London. Prasa wczorajsza, za wyjątkiem proniemieckiej, aprobuje notę aliantów w sprawie rozbrojenia, natomiast wyraża obawy, że Niemcy nie zdążą wykonać przedstawionych im zadań przed zgromadzeniem Ligi i że z tego powodu rokowania o pakt bezpieczeństwa przeciągną się do przyszłego roku.

W każdym razie jest pewne, że przed ewakuacją Kolonii Niemcy do Ligi nie przystąpią, na notę zaś odpowiedzą dopiero po otrzymaniu odpowiedzi francuskiej w sprawie paktu.

Paryz. Z dobrego źródła donoszą, że porozumienie francusko-angielskie w sprawie paktu zachodniego należy uważać za fakt dokonany, inaczej bowiem Anglia nie ustąpiłaby Francji w sprawie rozbrojenia Niemiec i utrzymania okupacji Kolonii.

Polemika, jaka toczy się obecnie między prasą francuską a angielską, tyczy się głównie warunków, na jakich Francja będzie mogła przekroczyć neutralną strefę nadreńską, aby przyjąć z pomocą aliantom Europę centralną.

Organy francuskie, inspirowane przez minist. spraw zagr. twierdzą, że Francja zachowuje absolutną swobodę działania.

Dzienniki angielskie, które często wierają wpływ na politykę swego rządu, są zupełnie innego zdania, mianowicie, że według nowego paktu Francja będą nadal obowiązywały przepisy traktatu wersalskiego, z których wyraźnie wynika, że przekroczenie strefy nadreńskiej będzie wymagało jednoznacznej decyzji rady Ligi narodów.

Otoż pomijając inne okoliczności, należy zauważyć, że w radzie Ligi będą zasiadywały też Niemcy, czy przy takich więc warunkach łatwo będzie uzyskać jednogłośnie decyzję rady?

Bainville twierdzi w „Liberte”, że klauzula, zastrzegająca Francji swobodę działania chyba nigdy nie wejdzie w życie jeszcze z tych powodów, że interwencja zbrojna na korzyść obcego państwa nigdy nie jest popularna w krajach demokratycznych, tak, że ustępstwo Anglii na rzecz Francji i Europie centralnej jest czysto iluzoryczne.

Wykrety Niemiec przed rozbrojeniem

Berlin. — Przebrzmiały pierwszy grzmoty oburzenia w prasie tutejszej.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

Sp. Akc.

Sp. Akc.

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne oryginalne i czyste

Żelazo, smoła, papę

Węgiel śląski i dąbrowiecki

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company” CEMENTU marki „Grodzisz”

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3

Filje w Krzepicach, Przysrobie i Żarkach.

Agentura w Wieluniu.

Wyłączne przedstawicielstwo Smoleńsk Fabryki Chemicznej „Japo”

przemówieniem p. Jan Lorentowicz, podkreślając zasługi literatury około podtrzymywania idei państwowej wówczas, gdy państwa nie było. Kończąc, p. Lorentowicz wznosił okrzyk na cześć p. Prezydenta, który zebrani powtórzili. W odpowiedzi p. Lorentowiczowi p. Prezydent Wojciechowski wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że dobrze jest gromadzić się w związku, ale najlepiej jest, gdy ze gromadzenia się tego powstają owoce. P. Prezydent chciałby, by literaci zaniechali wybujałego indywidualizmu i łączyli się razem w myśl zasad solidtarnej kooperacji.

Po przemówieniu p. Prezydenta zabrął głos szef biura prasowego M.S.Z. dr. Grabowski, obrazując w dłuższym przemówieniu istotę propagandy.

Parlamentarzyści angielscy w Krakowie

Kraków. Wczoraj o godz. 8 rano przybyła tu wycieczka parlamentarzystów angielskich. Po powitaniu na dworcu kolejowym przez przedstawicieli władz rządowych, miejskich i wojskowych, uczestnicy wycieczki udali się do swych kwaterek, poczem zwiedzili miasto. W południe miejscowy komitet przyjęcia z wojewodą Kowalikowskim na czele podejmował gości śniadaniem w salach restauracji Teatru Starego. Po południu goście zwiedzili saliny w Wieliczce.

Zaostrzenie obrotu pieniężnego i dewizowego z zagranicą

Warszawa. — W tych dniach opublikowane zostanie rozporządzenie ministra skarbu, wydane w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości co do regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi, oraz obrotu pieniężnego z zagranicą.

W rozporządzeniu tem, zebrano wszystkie ostatnie obowiązujące w tej mierze rozporządzenia, oraz wprowadzono jednocześnie niezbędne zmiany, nowe postanowienia, podyktowane potrzebami życia i wskazaniami aktualnej polityki walutowej. Najważniejsze uzupełnienia są następujące:

Skrócono z sześciu tygodni do trzech tygodni termin przedkładania bankom dewizowym dowodów, stwierdzających przyjęcie towaru z zagranicy w wypadkach przekazywania zagranicą za liczek na ten towar.

Na banki dewizowe nałożono obowiązek pobierania od oddawcy zlecenia przy każdorazowym przekazywaniu walut zagranicznych z zagnancy specjalnych deklaracji w dwóch egzemplarzach, z których jeden przesyła się władzy podatkowej, drugiej instancji.

Wprowadzono specjalne postanowienia, dotyczące przekazywania i przesyłania zagranicę pieniędzy i walorów za pośrednictwem poczty. Zezwolono na wysyłanie za granicę pocztą pieniędzy w gotówce do równowartości 100 złotych i pozwolono na przekazywanie za pośrednictwem poczty pieniędzy za granicę do równowartości 100 złotych, do Gdańska przez polskie urzędy pocztowe do równowartości 250 złotych.

Postanowiono dalej zakazać wywozu weksli zagranicę bez zezwolenia.

Kupno zagranicznych papierów wartościowych zakwalifikowano jako niedozwoloną lokatę pieniędzy zagranicą.

Dozwolono na utrzymanie ruchu z zagranicą w P. K. O. i jej oddziałach i dozwolono urzędowi pocztowemu na przyjmowanie wpłat na te rachunki do wysokości 100 złotych miesięcznie.

Uregulowano inkaso weksli nadsyłanych z zagranicy, a płatnych w kraju przez zaprowadzenie stemplowania przez banki dewizowe, względnie przez władze skarbowe, i weksli, wysyłanych za granicę, przyczem sumy z inkasa weksli zaopatrzonych wstemplami, dozwolono zapisywać na rachunki zagraniczne, względnie przekazać za granicę bez żadnych dalszych formalności.

Winni niedozwolonej wysyłki weksli zagranicę, oprócz kary za samą wysyłkę, podlegać będą karze za dokonanie tymi wekslami nieuzasadnionej gospodarczo płatności za granicą.

Nadto rozporządzenie zalicza belki, balesy, deski, faty, podkłady kolejowej, kloce belgijskie, oraz klepki dębowe, do artykułów, których należałoby eksportować podlega zainkasowaniu wy-

Nowości!

Na suknie i kostiumy letnie w etaminach., batystach, epoge rypsach i t. p. oraz w olbrzymim wyborze **KOŁDRY LETNIE BAJOWE**

Biały towar płótna podpinkowe, madapolamy, nansuki i t. p. ZA GOTÓWKĘ i NA RATY

POLECA MAGAZYN BŁAWATNY JERZEGO CHOLEWICKIEGO

II-gc ALEJA Nr. 23. — TELEFON Nr. 25.

UWAGA: PP. wojskowi, oraz urzędnicy państwowi i komunalni mogą korzystać z kredytu za okazaniem legitymacji.

KREPY I SZALE GRENADINOWE ŻAŁOBNE W WIELKIM WYBORZE.

NADSZEDŁ ŚWIEŻY TRANSPORT AROMATYCZNEJ HERBATY KWIATOWEJ ORANGE PECCOE CEYLOŃSKIEJ I JAWSKIEJ JAKOTEŻ CHIŃSKIEJ I CZYSTEGO KWIATU HERBATY

Dla najwybredniejszych smakoszy nadeszły najprzedniejsze gatunki herbaty w oryginalnych koszykach 1/2 Kg., w opakowaniu lyczkowym i jutownym z murzyńskich rękodziałów, pakowane w Columbo na wyspie Ceylon.

DOM IMPORTOWY LEON PIOTROWSKI „MOKKA KAWA” Częstochowa, II Aleja 24. Telefony I i 2-40.

Kosy Styryjskie

poleca na obecny sezon hurtowo i detalicznie

„ELIBOR” ALEJA I-sza L. 14.

łącznie przez Bank Polski.

Wreszcie Bankowi Polskiemu przyznano przywilej nieograniczonego co do sum i sposobów wywozu, oraz wysyłki zagranicę pocztą kwot pieniężnych w gotówce, czeków, przekazów, akredytów, weksli i wszelkich zobowiązań pieniężnych w opakowaniu, opatrzonym jego urzędowymi pieczętami.

Głupota czy zła wola

Od pewnego czasu daje się zauważyć znaczne obniżenie kursu Akcji Banku Polskiego w obrotach prywatnych.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, iakt ten tłumaczy się niezmiernie wielkiem zaofiarowaniem akcji przez drobnych akcjonariuszów. Swego czasu z inicjatywy Banku Polskiego zorganizowano ochronę tych akcji i zakupiono kilkadziesiąt tysięcy sztuk jednakże sprzedaż — wykonywana przez drobnych akcjonariuszów przybrała charakter masowego wyzbywania się akcji. Codziennie zaofiarowywane są do skupu nowe tysiące akcji, skutkiem czego utrzymanie kursu, wobec stalego nadmiernego nacisku na rynek, jest niemożliwe.

Kurs akcji Banku Polskiego poprawi się, gdy drobni akcjonariusze wstrzymają się od masowych sprzedaży, co leży w ich własnym interesie.

Akcje Banku Polskiego są pierwszym rzędym papierem wartościowym i sprzedać je należy jedynie w razie absolutnej konieczności.

Nie potrzebujemy tłumaczyć, że akcje Banku Polskiego są jak dotychczas pierwszorzędnej wartości papierem lokacyjnym i nie zachowanie się wiary w stałość ich kursu jest powodem masowej ich podażi na rynek lecz niesłychany brak gotówki, który zmusza mniej zasobne jednostki do rzucenia ich na rynek.

Zwracamy uwagę, że jest to robota niebezpieczna zarówno z punktu widzenia finansowego jak i narodowego.

Co do pierwszego, jest rzeczą zrozumiałą, że silny run może obalić nawet najbardziej zasobne banki, (co jednak na szczęście nie może mieć zastosowania do naszego Banku emisyjnego), a jeśli chodzi o Bank Polski, komplikuje nad wyraz trudne i pilne zadanie utrzymania na poziomie paryteto-

wym kursu złotego. Z jednej strony stały poważny ubytek dewiz zagranicznych, z drugiej zaś strony chęć utrzymania jaknajwiększego obiegu pieniężnego w kraju, zmusza Bank do skupienia całych swych wysiłków w tym kierunku. Utrudniana więc Bankowi tego najważniejszego dziś zadania jest zbrodnia przeciw własnemu krajowi i przykładaniem, ręki do czynu antypaństwowego.

Odnosnie strony narodowej tej akcji, wyjaśniamy, że z masowej podażi skwapliwie skorzystali różni spekulanci i wrogie nam żywioły, które w nadziei zrobienia znakomych interesów, nasuwającej się możliwości opanowania naszej najważniejszej instytucji państwowej, nie szczędzą zabiegów i trudów w celu szerzenia fałszywych wersji. Caveant consules ne republica detrimenti capiat!

Związek Towarzystw Kupieckich w Poznaniu.

O Stolicę Królowej Korony Polskiej.

Na każdą większą uroczystość ludność polska katolicka z całej Rzeczypospolitej, o ile tylko stan zdrowia i możliwość pozwala, zwraca swą myśl ku Jasnej Górze, śpieszy z pielgrzymkami do tronu Królowej Korony Polskiej, by pomodlić się przed cudownym obrazem — Matki Bożej.

W roku bieżącym spełniły się śluby praocjów i po raz pierwszy w dn. 3 Maja obchodzono święto Królowej Korony Polskiej. Przebrzmiały radośnym echem przygotowania do tej uroczystości i sama uroczystość i nastąpiła cisza. Nie zwrócono uwagi na jedną rzecz bardzo ważną, na Stolicę Królowej, w jakim ona znajduje się stanie. Monarchowie, wielkorządcy i moiżni tego świata dbają o swoją siedzibę — o swoją stolicę, budują ją, upiększają, gromadzą dzieła sztuki i kosztowności, aby swą rezydencję jak najwspanialej przybrać. — Przypatrzmy się stolicy naszej Królowej Korony Polskiej — Jasnej Górze. Kaplica, w której mieści się cudowny obraz, prosi o jak najszersze odnowienie i oczyszczenie. W kościołach głównym rusztowania stoją od czasów przedwojennych. Organy na chórze domagają się odrestaurowania, Zegar na wieży uszkodzony i nie rozlegają się już dawno te cudne hejnały co kwa-

drans. Rozpoczęta-budowa krużganków idzie zólim krokiem, ścianki z murów klasztornych odpadają, ściany domagają się zabezpieczenia i gruntownego remontu. Na to wszystko brak pieniędzy, gdyż bez pieniędzy tym potrzebom największy genjusz nie zaradzi. Te drobne groszowe ofiary nie wystarczą, trzeba wysiłku całego społeczeństwa.

Czyż potrzeba do tego zachęcać? — Jest to święty obowiązek, jest to konieczność każdego polaka, wernego syna Kościoła. Jakże można być przyrko tym pielgrzymom z najdalszych krańców Polski, którzy, przybywając na Jasną Górę, widzą stolicę swojej Pani opuszczoną i zaniedbaną, roboty poropoczniane i całe dziesiątki lat trwające. Często się tra fia jakiś gość zagraniczny, na Jasnej Górze, który na widok takiego zaniedbania, napewno będzie miał o naszej troskliwości ujemne pojęcie.

A więc nie namyślajmy się, nie tłumaczmy, że czasy ciężkie i trudne, popśpieszmy z wydzną pomocą pieniężną klasztorowi Jasnogórskiemu, a roboty pójdą szybciej i my za stolicę naszej Królowej Korony Polskiej nie będziemy potrzebowali się rumienić. Wszyscy zaś pielgrzymi będą zbudowani dbałością o to święte miejsce.

Częstochowa, 10 | VI — 1925 r.
W. Guzowski.

Boże Ciało

Jest maleńka okruszyna,
Co wszechzycie w sobie mieści,
Żary słońca, chłodne gaje,
Wielkie słowo, ciche szmery...
Jak ułamek prawdy szczerej
Tak całością wnet się staje
O przedziwnej ducha treści.
Cud to, dar Bożego Syna
Ciało i Krew właśnie Jego
Tajemnica, zażeganie
Mocy księcia piekielnego
Po przez wieki... cud, kochanie!

Biją dzwony, święto cuda...
Aureola Hostja w górze
Nad nią Jezus, w białej chmurze,
Biją dzwony, srebrem dźwięczą
Rozwijają się nut łączą,
Chwieją w blaskach się sztandary
Chyłą głowy, sypią kwiaty
Bóg dziś schodzi na Majestacie
W chreszczyńskiego duszę ludu...
Tylko serce otwórz, bracie,
Tylko przyłóż się do wiary
Młoda Polsko! Polski starej.
Józefa Putatycka.

KRONIKA.

Boże Ciało. Na dzień dzisiejszy przypada uroczyste święto Bożego Ciała. Uroczystość tę obchodzi cały świat katolicki, tręścią zaś jej jest cześć na pamiątkę ustanowienia Sakramentu Eucharystji.

Uroczystość Bożego Ciała obchodzona bywa mszą św. i nieszporama z wystawieniem Najśw. Sakramentu, powtarzającami się przez całą oktawę, oraz procesjami, odbywanymi po ulicach, rynkach lub placach, gdzie u wystawionych w tym celu ołtarzy śpiewane bywają początki Ewangelji.

Procesja w dniu Bożego Ciała

Dziś, jako w uroczystości Bożego Ciała we wszystkich świątyniach miejscowych odbędą się poranne nabożeństwa z wystawieniem Najśw. Sakramentu, poczem wierni podążą na sumę uroczystą o g. 11 rano do kościoła parafjalnego św. Rodziny, skąd po nabożeństwie wyruszy procesja do ustawionych ołtarzy.

Procesja, celebrowana przez J. E. ks. Biskupa Krynickiego, posuwac się będzie i zatrzymywać kolejno przed czterema ołtarzami: I—przy zbiegu ulic Strazackiej i Krakowskiej, wzniesiony starym Strazy Ogniowej; II—przed sklepem p. Sakowskiego w drugiej Alei, wzniesiony starym teje frymje; III—w Alei obok mostu kolejowego, wzniesiony przez kolejarzy i IV—w pierwszej Alei, wzniesiony przez Stow. Rzem.-Przemysłowe.

Jest rzeczą wskazaną, aby liczne rzesze wiernych, jakie wezmą udział w pro-

Kancelaria Gimnazjum Związku Zawodowego

Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich (ul. Miedziana 27)

Przyjmuje zapisy kandydatów na rok szkolny 1925/26 codziennie od godz. 10 do 1. Opłata za naukę w roku szkolnym 1925.26 wyniesie w klasie wstępnej 30 zł. miesięcznie, 300 zł. rocznie.

„ 1-ej 2-ej i 3-iej 40 zł. „ 400 zł. „
„ 4-iej 5-iej i 6-iej 50 zł. „ 500 zł. „

Dyrekcja.

Wieczorowe kursy uzupełniające w zakresie 4 i 6 klas gimnazjum

czynne przez całe wakacje w lokalu Państw. Seminarjum Naucz.

(ul. Jasnogórska Nr. 34-a)

Zgłoszenia kandydatów kancelaria kursów przyjmuje codziennie od 6-8 wiecz. Uwaga: Oddziały żeńskie będą uruchomione w miarę liczniejszych zgłoszeń.

Dyrekcja Szkoły Handlowej STOW. KUPCÓW POLSKICH w CZĘSTOCHOWIE.

Podaje do wiadomości Rodziców, iż zapisy do I-szej handlu już się rozpoczęły.

Wymagane jest świadectwo z ukończeniem 7-miu oddziałów szkoły powszechnej.

Wpisy obniżone. Blizszych informacji udziela Dyrekcja Szkoły ul. Handlowa Nr. 6.

NIKT NIE PRZEPLACA!!! KTO STAŁE ROBI SWE ZAKUPY W FIRMIE I. RZAŚIŃSKIEGO II ALEJA 29 - TEL. 3-18.

POLECA: PEŁNA LNIANE I BAWELNIANE, WEŁNY KOSTIUMOWE I UBRANIOWE, KODRY, KAFY, DYWANY, CHODNIKI, FIRANKI.

DUŻY WYBÓR WOALI I JEDWABI!

DLA URZĘDNIKÓW NA SPŁATY!

Wycieczka parlamentarzystów angielskich w Częstochowie

Goście angielscy, zwiedzając będą dzisiaj klasztor Jasnogórski i fabryki oraz wezmą udział w procesji Bożego Ciała

Dziś, w czwartek przybywa do naszego miasta wycieczka przedstawicieli parlamentu angielskiego, którzy bawią w Polsce, aby naocznie zbadać obecną sytuację młodego, utrwalającego swą przyszłość państwa, aby przyrzec się wysiłkom i pracom twórczym organizującego swój byt narodu i równocześnie uczynić pierwszy poważny krok na drodze zbliżenia politycznego i gospodarczego Anglii i Polski.

- 1) Sir Philip Dawson, kierownik wycieczki, członek Parlamentu, dyrektor i członek wielu towarzystw elektrotechnicznych w Anglii i innych krajach, członek Rady Instytutu Przemysłowego.
- 2) P. J. Hannon, członek Parlamentu, pomocnik kierownika wycieczki.
- 3) G. R. Hall Caine, członek Parlamentu syn Sir Hall Caine'a, znanego nowelisty.
- 4) Cornelius Homan, członek Parlamentu, członek Londyńskiej Izby Handlowej, jak również w Manchester, Sheffield i Birmingham, specjalista w sprawach finansowych.
- 5) Walter Raine, członek Parlamentu, zarządzający dyrektorem eksportów węgla, jest honorowym wiceprezesem stowarzyszenia Izby Handlowych Wielkiej Brytanii i prezesem Izby Handlowej w Sunderland.
- 6) Sir Philip Richardson, członek Parlamentu, podpułkownik, właściciel okrętów oraz zakładów budowy okrętów.
- 7) Sir Frank Sanderson, członek Parlamentu, Dyrektor i członek zarządu wielu towarzystw wywozowych artykułów żywnościowych, ryb i t. d.
- 8) Sir Herbert Wragg, członek Parlamentu, dyrektor T-wa „Thomas

Wragg and Sons" i prezes T-wa „S. Leicester Colliery Co".

9) A. B. Stodart, sekretarz wycieczki. Zna stosunki na Wschodzie Europy, jest jednym z założycieli towarzystwa „English European and General Trust", mającym za zadanie przeprowadzanie interesów handlowych w Centralnej i Wschodniej Europie.

Wycieczka, zwiedzwszy Warszawę, Wilno, Kraków, Lwów, Zagłębie Dąbrowe i ostatnio Łódź, przybywa z kolei do Częstochowy. Program pobytu gości angielskich w naszym mieście jest następujący:

Czwartek, dn. 11 b. m. o godz. 7 m. 25 rano — przyjazd pociągami z Łodzi w specjalnych wagonach; godz. 8 m. 30 — powitanie na dworcu; godz. 9 do 9 m. 30 — pierwsze śniadanie w hotelu „Polonia"; g. 9 m. 30—11 — zwiedzenie klasztoru Jasnogórskiego; godz. 11—12 m. 40 — zwiedzenie fabryk; g. 12 m. 40—12 m. 50 — udział w procesji Bożego Ciała; g. 1—2 m. 30 — drugie śniadanie w hotelu „Polonia"; g. 2 m. 30 — wyjazd samochodami do Złotego Potoku po drodze zwiedzenie fabryki chemicznej w Aniołowie, huty „Paulina" na Wyczerpach i Syropiarni w Złotym Potoku, obiad, następnie wyjazd do Myszkowa i zwiedzenie papierni Steinhagena; godz. 9 m. 50 wiecz. — wyjazd pociągami z Myszkowa do Katowic.

Czy chcesz być piękna?

pozbyć się PIGGÓW, wągrów, opaleniŹny i ZMARZCZEK na twarzy? więc używaj Kremu Metamorfozy „Piegiel" D-ra St. Martin w Paryżu. Skutki wprost niedoścign. Zadać w składach aptecznych, perfumierach i aptekach.

— Egzamin wstępne w Liceum im Piusa X we Włocławku.

Egzaminy kandydatów do Liceum odbędą się: przed wakacjami—23 i 24 czerwca, po wakacjach—1 i 2 września.

Z okazji egzaminów podajemy informacje o Liceum. Liceum Piusa X jest średnim zakładem naukowym przy wrocławskim Seminarjum Duchownym, przygotowującym młodzież do tegoż Seminarjum. Do Seminarjum Wyższego zaś przyjmuje się kandydatów tylko z maturą gimnazjalną. Nauka w Liceum obejmuje kurs czterech wyższych klas gimnazjalnych z programem państwowego gimnazjum klasycznego (łacina i greka). Kandydatów przyjmuje się na podstawie: 1) pełnego egzaminu z odpowiedniego kursu, albo 2) świadectwa z gimnazjum państwowego lub mającego prawa prawa państwowe. Świadectwo z innych szkół (np. Seminarjum nauczycielskie) są niewystarczające do przyjęcia. Do klasy VIII przyjmuje się tylko za specjalnym pozwoleniem Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego. Pierwszeństwo mają kandydaci z djeceji Kujawsko-Kaliskiej. Dyrekcja Liceum.

— O zapomogi dla robotników, pracujących 2 dni w tygodniu

W sprawie przyznania zapomóg robotnikom fabryki „Warta" i „Częstochowianka—Juta", pracujących dwa dni w tygodniu, p. Cardini w imieniu Chrz. Zw. Zaw. wniosł d. 9 b. m. wniosek do Zarządu Obw. Fundusza Bezrobocia w Częstochowie. Robotnikom tym na mocy art. 3 Ustawy z dn. 18 lipca 1925 r. przysługuje prawo do zapomóg, wynoszących od 30 do 50 proc. zapomogi zwykłej, jaką otrzymują robotnicy, zupełnie nie posiadający pracy.

Złot Sokolstwa

Okręgu Częstochowskiego.

W niedzielę, dn. 14 czerwca odbędzie się w Częstochowie złot Sokolstwa naszego okręgu. Ze złotem połączona będzie uroczystość poświęcenia sztandaru II gniazda częstochowskiego. Okręg częstochowski, wydzielony przed dwoma laty z okręgu piotrkowskiego, dzięki ofiarnej i wyteżonej pracy zarządu okręgowego, mianowicie jego prezesa p. Bolesława Kylskiego i innych osobistości z Sokolstwa częstochowskiego, może się poszczycić obfitym plonem pracy.

Przy utworzeniu okręgu częstochowskiego, cały okręg składał się z zaledwie kilku gniazd, dzisiaj zaś okręg liczy gniazd czynnych 16, z których znajdują się w Częstochowie 4 męskie i 1 żeńskie. Cały okręg liczy przeszło 1500 druhow i druhen.

Złot rozpocznie się uroczystym nabożeństwem w kościele św. Jakóba o godz. 9 i pół rano. Podczas nabożeństwa odbędzie się poświęcenie sztandaru II gniazda, potem wbijanie gwoździ pamiątkowych i—o godz. 10 i pół defilada na placu Magistrackim. Po defiladzie nastąpi dłuższa przerwa, aby umożliwić druhom bramie udziału w procesji Bożego Ciała na Jasnej Górze.

O godz. 1.45 odbędzie się wspólny obiad w Stowarzyszeniu Rzemieślniczko-Przemysłowym, a o godz. 4-ej po poł. ewenienia w parku 3 Maja.

— **Cuda Indji na ekranie.** — Jak już donosiliśmy, w sobotę, dn. 13 czerwca w sali Straży ogniowej p. Jan Starza Dzierzbicki, znany uczoney, wygłosi odczyt o mistycznych Indiach, ilustrując go olbrzymią ilością (200) niezwykle interesujących obrazów świętych (wiele kolorowych). Na ekranie ujrzymy słynne świątynie podziemne (Ajanta, Ellura etc.), uroczyste procesje braminów, ich arcykapłanów, po nurych Jogów, radzów, święte miasto Benares, cuda architektury hinduskiej, a również i Himalaje, misterje dale-

Wezwanie.

W dniu 11-go czerwca b.r. tj. w dniu Bożego Ciała Okręg Częstochowski Tow. Gimn. „Sokol" bierze czynny udział w procesji przeto **zywa się wszystkich członków** Gniazd Częstochowskich, **by w dniu wyżej wspomnianym o godz. 9-ej rano stawili się** na zbiórkę w sali Teatru Kolejowego przy ul. Piłsudskiego

CZOŁEMI

Zarząd Okr. Tow. Gimn. „Sokol" w Częstochowie.

cesji, zgodnym śpiewem chóralnym przyczyniły się do wspaniałości tego pięknego obchodu religijnego.

Przez całą oktawę odbywać się będzie w kościele św. Rodziny nabożeństwo uroczyste o godz. 9 rano, jak również nieszpory o godz. 6 i pół po południu.

— **Od Redakcji.** Z powodu przypadającego na dzień dzisiejszy święta uroczystego Bożego Ciała, następny numer naszego pisma ukaże się w piątek o zwykłej porze.

Dzisiejszy numer „Gońca Częstoch." zawiera 6 stronice druku.

— **Kwesta, przedstawienie i zabawa na wdowy po powstańcach śląskich.** Związek Powstańców Śląskich w Częstochowie urządza w dniach od 8 do 14 b. m. włącznie kwestę na rzecz wdów i sierot po poległych powstańcach śląskich. Sprzedają znaczków (nalepek) zajmują się uproszone pp. kwestarki i kwestarze.

W sobotę, dn. 13 bm. o godz. 8-ej i pół wiecz. na tenże cel odbędzie się w sali teatru „Ludowego" (Krakowska 13) przedstawienie amatorskie pod reżyserią p. E. Stokowskiego; odegrana zostanie komedia patriotyczna w 3-ach aktach „Wierna kochanka", osnuta na tle najazdu bolszewickiego w 1920 r.

W niedzielę, dn. 14 bm. odbędzie się ponadto wielka zabawa w Kiedrzyńskim parku pp. Kieszekowskich. Program zabawy zapowiada moc atrakcji. Wyjadą samochodami z Nowego Rynku.

Bilety wcześniej do nabycia w lokalu Zw. Powst. (Dąbrowskiego 5a) i przy wejściu.

Niewątpliwie tak kwesta, jak i obydwie imprezy znajdują całkowite poparcie wśród społeczeństwa miejscowego, które nie może pozostać obojętne na los wdów i sierot po poległych bohaterach powstania śląskiego.

— **Kwesta na ochronę im. „Królowej Jadwigi"**

W niedzielę, dnia 14 b. m., Zarząd Sekcji Przeciwbrańczej organizuje kwestę uliczną na Ochronę im. Królowej Jadwigi. Ochrona ta istnieje już od 1916 roku, a chociaż mało znana szerszemu ogółowi, stara się jaknajlepiej spełniać swe zadanie — chronić od żebraniy ulicznej najbiedniejsze dzieci naszego miasta. Cel tak piękny powinien skłonić nasze społeczeństwo do chętnego dawania datków, a łaskawe Panie Kwestarki do zaofiarowania swego współudziału. Biuro kwesty mieści się w Ziemskim Banku Kredytowym II Aleja 18 otwarte będzie od 8 i pół rano.

Uprasza się Panie Kwestarki o łaskawe zgłaszanie się pod wymienionym adresem po odbiór legitymacji, wórecków i znaczków.

— Wiec robotniczy

W sprawie zlokautowanych i strejkujących (część strejkuje, a część została wydalona z pracy) robotników fabryki „Stradom" odbędzie się wiec na placu fabryki „Motte". Wiec zwołują wszystkie trzy Związku Zawodowe w środę 10 b. m. na godz. 4 p. p.

— Posiedzenie Komitetu Org. Zw. rzemieślników fabrycznych

Posiedzenie Komitetu Org. Zw. Rzemieślników warsztatów mechaniczno-metalowych fabryk częstochowskich odbędzie się w środę 10 b. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu Chrz. Zw. Zaw. (ul. Krakowska 24).

— Radio-koncert i odczyt o radjotelefonji.

W piątek lub w razie niesprzyjających warunków atmosferycznych w niedzielę o godz. 8 i pół wiecz. odbędzie się w gmachu miejsk. Muzeum Hygienicznego w parku Szauszyca koncert radjofoniczny, poprzedzony odczytem o radjotelefonji. Ceny wejścia b. niskie.

ZWIĄZEK RĘKODZIELNICZEK „Dzwignia"

zawiadamia, iż w niedzielę, dnia 14-go czerwca r.b. o godz. 6-ej po poł. w lokalu własnym II Aleja 37 odbędzie się

Ogólne roczne zebranie członków, których prosi się o liczne i punktualne przybycie

ZARZĄD.

kiego Tybetu, klasztoru lamów, pała-
ce świętej Lhasy i samego Dalaj-La-
mę Ten sensacyjnie odczyt, wielokro-
rotnie powtarzany w Warszawie, od-
będzie się w naszym mieście.

Bilety wcześniej do nabycia w cu-
kierni „Cristal”.

Zabawa harcerska w Herbach. W niedzielę, dnia 14 b.m. od godz. 12 w poł. do 9 wicz. ode-
będzie się w lesie w Herbach wielka za-
bawa z nader urozmaiconym programem,
urządzona staraniem Zw. Harcerstwa na
rzecz wakacyjnych obozów harcerskich.

Wejście 1 zł. dla młodzieży i woj-
skowych—50 gr. Odjazd i powrót po
ciągami według rozkładu jazdy.

**Porządek w kompan-
jach pątniczych**

Od czasu do czasu zdarza nam się
widzieć idące przez Aleje kompanje z
Górnego Śląska. Przyjemnie wprost
patrzeć, jak wszyscy pielgrzymi idą rów-
no, uszeregowani czworkami. Tym-
czasem kompanje przybývające z in-
nych okolic Polski idą w nieładzie,
olbrzymią gromadą, która zalewa nie-
tylko ulicę, ale zarówno Aleje i chod-
niki, utrudniając lub zgofa tamując na
chwilę wszelką komunikację prze-
chodniową.

Byłoby rzeczą pożądaną, aby i na-
sze kompanje, wzorując się na kultural-
niejszej ludności Górnego Śląska, za-
chowwały jakiś porządek przechod-
ząc przez miasto. Przynajmniej zaś
miejscowi funkcjonariusze policji nie
powinni pozwolić na tamowanie ruchu
publicznego na chodnikach przez idące
w nieładzie kompanje.

**Należy ukrócić handel
w niedziele i święta**

Jak nam komunikują, w okolicznych
wsiach handlarze żydowscy nie prze-
strzegają zakazu handlu w niedziele i
święta. Żydzi z Rędzin i innych miej-
scowości w każdą niedzielę handlują
mięsem i pieczywem, rozwoząc te ar-
tykuły po domach w Rudnikach, Ko-
ścielcu, Marjance i t. d. We Mstowie
sklepy żydowskie są otwierane w nie-
dziele i święta.

Posterunki policji winny zwrócić ba-
czniejszą uwagę na tę anomalję i gwał-
cących święta pociągnąć do odpow-
dzialności sądowej.

**Skwerki czy smietniki
w Alei?**

Czytelnik naszego pisma, p. S. Kim-
la, komunikuje nam, że ogrodnice
skrawki trawnika pod drzewkami w
1 Alei stałe są zanieczyszczane śmie-
ciami i odpadkami wszelkiego rodza-
ju. Dozory domowi, zamiatając aleje,
pozostawiają skwerki nie uprzątnięte.
Do kogoż więc należy uprzątnięcie
tych skwerków i kto się tem ma za-
jąć? Może władze odnośnie wyjaśnią
te zagadkę i co ważniejsza nakaza o-
czyszczanie skwerków od czasu do
czasu.

Kantor pism „Renoma”

Proszni jesteśmy o zaznaczenie, że
w kancztorze pism i ogłoszeń „Renoma”
(Kosciuszki 11) oprócz prenumeraty
można nabywać zarówno i pojedyncze
numery pism krajowych i zagranicz-
nych. Pojedyncze egzemplarze „Gońca
Częstochowskiego” są do nabycia tam-
że zaraz po ukazaniu się numeru.

**Nauka gry na fortepianie, skrzyp-
cach i przedmiotów teoretycz-
nych. Przygotowanie do meto-
dycznego nauczania śpiewu w
szkołach i do egzaminów na
nauczycieli śpiewu.**

F. WITESZCZAK
II-ga Aleja Nr. 38.

**Słow. Sp. „Jedność”
BAZAR III AL.
Nr. 52.**
polecia korthy na ubrania
towary toaletowe, obuwie, na-
czynia kuchenne, szkło różne,
wazony, łyżki, noże, widelce,
spodnie ubrania, galanterję i t. p.

**Przyjmę SZTUKATORÓW
DO FIGUR LANIA i CZYSZCZENIA**
reflektuję tylko na pierwszorządne siły
ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-KOŚCIELNY
St. PANKAU, POZNAŃ Aleje Marcinkowskiego 19.
ZGŁOSZENIA SPIESZNE WPRÓST. 0111

Na sezon bieżący!
poleca materiały w wielkim wyborze
FIRMA
„Bławat”
I Aleja 14 - Telefon 464.
**SPRZEDAŻ za GOTÓWKĘ
na raty lub weksle.**
Ceny ściśle stałe **KONKURENCYJNE.**
Usługa szybka i rzetelna. Prosimy przekonać się.
Wypredaż kotłdr watowanych po cenach znizonych.

Ogłoszenie.
W myśl rozporządzenia Województwa Kieleckiego z dnia 26 maja r. b.
L. Rw. 844/28/1, w sprawie wykonania ustawy o zwalczaniu mszycy wielnis-
tej, Magistrat m. Częstochowy niniejszym wyzwa właścicieli szkółek do zgło-
szenia szkółki drzew owocowych w terminie do 20 czerwca r. b. w Magi-
stracie pokój Nr. 3.
W razie niezgłoszenia Szkółek przez właścicieli w powyższym termi-
nie, rejestracja będzie dokonana z urzędu, a winni zostaną pociągnięci do
odpowiedzialności sądowej w myśl art. 13 Ust. z dnia 2/VII 1919 r.
MAGISTRAT.

Hr. Skarbek przeciw „Gońcowi Częstochowskiemu”
W dniu wczorajszym w Sądzie Okrę-
gowym rozpatrywana była sprawa
„Gońca Częstochowskiego” z prywat-
nego oskarżenia hr. Skarbka z Borow-
na, który uczuł się obrażony umiesz-
czeniem listu do Redakcji maszynisty
Jankowskiego, jak również treścią ar-
tykułu, zamieszczonego w numerze z
dn. 23 października 1923 r. p. t. „Gdzie
wasze sumienia”.

Sprawa rozpoznawana była pod prze-
wodnictwem sędziego Walosińskiego
przy udziale sędziów: Kamienobrodz-
kiego i Kellera. Na ławie oskarżonych
zasiedli: autor listu maszynista Jankow-
ski i redaktor F. D. Wilkoszewski.

Po odczytaniu aktu oskarżenia i prze-
słuchaniu świadków, z których zeznań
wynikło, że Jankowski przytoczył w
liście nieścieślane dane dotyczące przecho-
wywanych w śpiżniach z Borow-
ny pasów żyta i kartofli, zabrał głos w
imienu oskarżyciela mec. Zawadzki,
domagając się jak najsurowszej kary za
obłą w druku.

Następnie przemawiali obrońcy o-
skarżonych: mec. Gawroński, broniący
Jankowskiego i mec. Winnicki, który
w dłuższej przemowie wykazał, że
„Gońiec Częstochowski” umieszczając
list Jankowskiego i artykuł „Gdzie wa-
sze sumienia” powodował się jedynie
względami na dobro społeczne i ukro-
ćcie szalejącej podówczas orgji pas-
karstwa.

Po przemowach obrońców i ostat-
niem słowie oskarżonych Sąd ogłosił
przerwę, po której wyłosił wyrok u-
niewinniający red. F. D. Wilkoszew-
skiego, natomiast autor listu, zawie-
rającego nieścieślane dane, maszynista
Jankowski skazany został na łączną
karę 200 zł. i zapłacenie 20 zł. koszt-
ów sądowych.

Tak więc, niewinniający redaktora
naszego pisma wyrok sądowy może
posłużyć najlepszym świadectwem, że
zamieszczając artykuł „Gdzie wasze su-
mienia” dalecy od jakichkolwiek ub-
ocznych celów, bądź uraz osobistych
działaliśmy jedynie w interesie dobra
społecznego.

Zę sportu. W dniu 7. b. m.
rozpoczęły się mistrzowskie rozgrywki
Podokr. Sosnowieckiego. Pierwsze spo-
tkanie drużyn biorących udział w mi-
strzostwie klasy C odbyło się 7 b.
m., zaś drugie pomiędzy „K. O. S. Vi-
ctoria 1922” i „Sparta” z Rakowa od-
będzie się dziś, w czwartek o godz. 7
po poł. na boisku miejskim na Zawo-
dzu. Nadmienić należy iż mistrzow-
skie rozgrywki są bardzo ciekawe i
społeczeństwo winno więcej się zain-
teresować sportem polskim!

Z kino-teatrów
Teatr „Odeon” wyświetla niesły-
chanie interesujący film p. t. „Ja ko-
cham cię...”. Treścią tego pięknego
obrazu są przeżycia erotyczne zako-
chanej pary, przyczem, akcja nie po-
zbawiona jest podkładu sensacyjnego.
W rolach głównych: słiczna Liana Ha'd
i Alfons Fryland.
Kino-teatr „Nowy” demonstruje
dramat zyciowy p. t. „Wiosenne por-
wy”, opracowany według powieści Tur-
geniewa. Wartościowy ten obraz od-
znacza się głębokim, psychologizmem
nagciem tematu i doskonałą grą ar-
tystów z Dianą Karmne i Osipem Run-
czem na czele.
**Pozar składu węgla przy
ul. Kosciuszki.** W nocy z ub.
wtorku na środę o godz. 7-ej z nie-
wyjaśnionej przyczyny wybuchł pożar

idjotyczną!
Burmistrz upomina go:
— Niech pan to odwoła, w przeciw-
nym bowiem razie ukarzę pana grzywną.
— Przepraszam, cołam swoje zdanie,
chciałem tylko powiedzieć, że połowa
rady nie jest idjotyczną!
Przy egzaminie
Professor: No, zdaje mi się, że to py-
tanie dla ciebie jest za trudne!
Uczeń: Pytanie nie, ale odpowiedź!
Luksus
— No, jakże, cieszysz się z twego
nowego auta? Prześliczny wóz.
— Ale ile kosztuje utrzymanie takie-
go wozu.
— No, zapewne. Cóż słychać z two-
ją żoną i córką?
— Dziękuję, z nimi zupełnie to sa-
mo, co z autem.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym
w Piotrkowie, rew. I-go pow. Często-
chowskiego K. PELKA, zam. w Cze-
stochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego
Nr. 6, ogłasza, że w dniu 15 czerwca
1925 r. od godz. 10 z rana w Cze-
stochowie przy ul. Wieluńskiej Nr. 27 od-
będzie się sprzedaż przez licytację ru-
chomości należących do Bronisława i
Stanisławy małżonków Morawskich mia-
nowicie: warsztatu ślusarskiego, war-
sztatu stolarskiego, maszyny do wy-
cięcia, wanny i różnych mebli, ocenionych
na zł. 885.

Komornik przy Sądzie Okręgowym
w Piotrkowie, rew. I-go pow. Często-
chowskiego K. PELKA, zam. w Cze-
stochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego
Nr. 6, ogłasza, że w dn. 25 czerwca 1925
r. od godz. 10 z rana w Cze-
stochowie przy ul. Ogrodowej Nr. 6 odbędzie się
sprzedaż przez licytację ruchomości,
należących do Abrahama-Mojżesza Klaj-
mana, mianowicie: różnych mebli oce-
nionych na zł. 2190.
Dnia 11 Czerwca 1925 r.
Komornik K. Pelka.

W Ostrowach
Przy inteligentnej rodzinie przyjmuje
się na pobyt letni (miesiące, tygodnie,
dni) z caodziennym zdrowiem i obfi-
tym utrzymaniem: dzieci, młodzież
i dorosłych.
Dzieciom zapewniona troskliwa opieka.
Dla rodzin specjalne ustępstwa. Zamó-
wienia na obiady, podwieczorki i kolacje
Blizsze wiadomości: godz. 12-3 p. p.
LUCYNA SEGALOWA
ul. Panny Marii Nr. 12
lub Ostrowy Willa p. PIOTROWSKIEGO

Pokój
osobny do wynajęcia
zaśoby do wyjęcia
osoby do wyjęcia
zaśoby do wyjęcia
osoby do wyjęcia

Sprzedam
piwnicę Krakowska
178 Ost. Grosz

Potrzebny
chłopiec do nauczania
się fachu Wład. Aleja
35 m. 3

Z powodu
zamknięcia zakładu do
dnarskiego przy ulicy
Słajskiej róg Jaseń
naznaczone wielką wy-
przedzą wyrobów bez-
dnarskich oraz war-
sztat, tokarnia i kon-
serwatory do lodów

Do sprzedania
dom piętrowy na Kra-
kowskiej i sklep z to-
warem i mieszkaniem
tania aby zaraz Zgo-
szczenia w Gońcu

UWAGA
Panowie Masarze!
okazyjnie do sprzeda-
nia plakię debowa do
zabrania mięsa w za-
kadele bednarskim A.
Sochańskiego Słajka
róg Jaseń

Lokal
odpowiedni na garaż
lub warsztat przemy-
słowy, do wynajęcia
Korddeckiego 20 Nowi-
cki

Miejsce
warszkiego rodzaju
sprzedaje i kupuje kre-
deny, stoly, krzesła,
otomany, szafy, bibliot-
ki, lustro, umywalki,
nie, łazienki, przyb-
noery Aleja 12 Gliński

Zgubiono
ksiązkę Hasy Chorych
Franciszka Wojtali.

Celom
rozwoju państwiactwa
Dom Kruszyński sprę-
da 15 ul. g. g. g. g.
m. poprawnej rasy

Zgubiono
paszport polski i ro-
syański wyd. przez gm.
Grabówka na imię Ja-
na Mastaleca

Poszukuje
sklepu lednego z mie-
szkaniami od 2 do 3
pokoi w okolicy Aleja
Zgłoszenia do Gońca
pod lit. E.

HUMOR i SATYRA.
Odwolaf
Na posiedzeniu rady gminnej jeden
z radnych krzyczy w uniesieniu:
— Twierdzą, że połowa rady jest

Program od środy 10 do piątku 12 **Teatr „ODEON”** czerwca 1925 roku włącznie.

Dziś! Pełna przepychu wystawa! Fascynująca epopeja tragedji, przeżyć, przygód i sensacji! Dziś!

JA KOCHAM CIĘ...

p. t.

8 aktów głębokiego uczucia!
8 aktów miłosnego upojenia!
8 aktów grzesznej rozkoszy!

W rolach głównych: Przeszlenna **Liana Haid** i **Alfons Fryland**.

Szczegóły w afiszach i programach. Ostatni seans o godz. 9 min. 45 wieczorem. Ceny miejsc popularne krzesło tylko 1 zł. (włącznie z podatkiem).

Kino-Tear „Nowy”

II-ga **ALEJA** Nr. 41.
Od środy 10 do piątku 12 czerwca 1925 r.
TYLKO 3 DNI!

„WIOSENNE PORYWY”

Wspaniały dramat życiowy
— 6-ciu wielkich aktach. —

Przeróbka słynnej powieści wielkiego autora **Turgieniewa** p. t. „**Wiosenne Wody**”.

W rolach głównych: znakomici artyści rosyjscy piękna **DIANNA KARENNE** i **OSIP RUNCZ**.

P. DĘBSKI

FABRYKA
Cukrów i Czekelady
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 89.

Parowa Farbiarnia i Pralnia Chemiczna

garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej,
bez prucia takowej, dywanów, chodników,
portjer, firanek, koronek, laufarów, serwetek i t. p.

pod firmą

Aleksander Heininger

FABRYKA ul. Zariszadzka w gmachu własnym tel. Nr 360.
SKLEP DO PRZYJMIOWANIA ul. Panny Marii Nr 32 tel. Nr 269.
w **PiOTRKOWIE**, ul. J. Piłsudskiego Nr 41.

Firma egz. od 1860 roku.

BACZNOŚĆ!

Nowootworzony CYKLODROM

przy zbiegu ul. Żelaznej i Śląskiej (obok cyrku.)

B-ci Bajerów

Wynajmuje rowery nowe na miejscu i na wyjazd
CENY PRZYSTĘPNE.

Na warunkach dogodnych

poleca firma

EDWARDA KINDERMANA

Kościuszki 26. ☎ Tel. 341.

Kompletowe sypialnie, jadalnie, salony, gabiny, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, łóżka, szafeczki, umywalki, łóżeczka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, tremy, biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dzieciinne, wózki i łóżeczka dla lalek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i firanek.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Wzrost dyżury lekarzy chorób szwajcarskich.

- 10-go czerwca r.b. Dr. Fshi ul. Dąbrowskiego Nr. 7.
- 11-go czerwca r.b. Dr. Granwald Kościuszki 17.
- 12-go czerwca r.b. Dr. Goldman Piłsudskiego Nr. 9.
- 13-go czerwca r. b. Dr. Konarski ul. Kilińskiego Nr. 3

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10

Telefon 24 250.

Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz. Dla członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niemaszowych ceny niższe.

LEKARZ DENTYSTA

St. PARCZYŃSKI

Przeprowadził się na ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (I piętro).

POKOST, FARBY I LAKIERY

po cenach konkurencyjnych

poleca:

W. ORZEŁ SKŁAD APTECZNY

III-cia Aleja 46.

Firma „Patefon” ul. Panny Marii Nr. 19.

Poleca wielki wybór zabawek:
Konta, Wózki, Drezniki, Rowery, Piłki Sportowe, Gry towarz., Bujanki dla dzieci i starszych.

INSTRUMENTY MUZYCZNE: Skrzypce, Mandoliny, Gitary, Harmonijki, Struny i wszelkie przybory

Wielki Wybór gramofonów i płyt najnowszych nagrań

Naprawa gramofonów na miejscu.

SPRZEDAŻ ZA GOTÓWKĘ I NA RATY.

JEDYNY CHRZESCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY



Józefa Kossowskiego

w Częstochowie, ul. Św. Stanisława Nr. 5, dom własny, telefon Nr. 499.

Egzystuje od roku 1905-go.

Wynajmuje: Samochody osobowe, Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych. O czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. Klientelę. Obsługa solidna i szybka.

Nadmierną otyłość

usuwa herbata ziołowa Baldur, aptekarza Schlechta. Zupełnie nieszkodliwa. Niezwłoczna strata wagi. Pomaga przy mianie materji i trawieniu. Prospekt gratis. Cena pudełka zł. 3 50 — 4 pudełka zł. 12.

Dr. GEBHARD & Co Gdańsk.

Piperazyne miodująca „ORBIS”

zawiera 40% czystej piperazyne i stosuje się przy dnie, kolce nerkowej, piasku w drogach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie, stwardnieniu tętnic i t. p. cierpieniach.

Wyrób Towa dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „Orbis” Sp. Akc. w Częstochowie. Żądać w Aptekach i drogerjach ko z firmą „Orbis”

Wielki wybór!

Pałt gabardinowych, gumowych męskich i damskich.

ALPAGÓWER

Ubrank letnich dziecińczych i do Komunji św.

SPODNI.

R. Trawiński

II ALEJA 24 I piętro front.

UWAGA

Kto chce swój zoładek w czystości utrzymać ten powinien zwracać się jedynie do **parowo-mechanicznej piekarni**, gdzie chleb wyrabia się bez pomocy ludzkich rąk.

Parowo-mechaniczna piekarnia **A. MANSDORF** Krakowska 15.

TANIEJ NIŻ WSZĘDZIE

Pończochy od 1 zł., skarpetki od 55 gr. Duży wybór pończoch w ażury, desenie po niskiej cenie poleca

WYTWÓRNIA TRYKOTARZY
H. KOWALSKI, UL. KOŚCIUSZKI 23.

DR. KOWENA
(Dr. CAUVIN)
OGYSZCZAJA KREW I REGULUJA CZYLI
NOSZI KISZEK-ZAWSZE PRZYNOŚIĄ UŁGĘ

PIGUŁKI KOWENA

WIA DO NABYCIA
WE WSZYSTKICH APTEKACH
OSTRZEŻENIE: NIE WYKUPIĆ NIEKORZYSTAJĄC

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztowa 3 zł. z odeśzieniem do domu 2 zł. 75 gr. Zagrancja 5 zł. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

SKLEP „Gosca Częstochowski”: ul. Panny Marii 26 Telefon Nr. 60.

Redaktor lub jego zastępca, przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadestanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: **CZĘSTOCHOWA, UL. PANNY MARIJ Nr. 52.** Telefon Nr. 245 Skrzynka pocztowa r. r. 46.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy. W tekście i na dołone 25 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobne ogłoszenia: wiersz napisowy 20 gr., każdy dalszy wiersz po 12 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogl. z grancja 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia składowe, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty, instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

UWAGA: 1. Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2. Za terminowe zamieszczanie wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile zezwalają na to względy techniczne. 4. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**. Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI**.
Odbito we własnych/zakładach drukarskich „Gosca Częstochowski”